[II] Proinde igitur Princeps quondam Soniefredus divino afflatus spiramine inter ceteros specialiter elegit quendam coenobiolum in honore Domini et invocatione almi ac beatissimi archangeli Michaelis in valle Confluentana in locum quem Coxanum dudum voluit vocitare vetustas situm, et licet exili fabrica constructum, gazis tamen fecit illum non mediocrem, monachis quoque undecunque collectis Abbatem juxta morem regulae ibidem constituit atque sublimavit, cujus morigeris monachi famularentur obsequiis. Illis quoque absentibus, locavit ibi Abbatem egregium nomine Guarinum, qui ceu ut sydus lucidum affatim vibrare satagit cosmum. Praelibata igitur Ecclesia sancti Michaelis prius angusto fabricata fuerat machina gyro, quo neque tunc poterat plebs veneranda capi. Sed bonae rei consultum et praesentis habetur vitae subsidium et aeternae remunerationis expectare cernitur praemium. Ob id ergo idem Princeps cum conniventia sui proprii Pontificis ceterorumque Episcoporum, Abbatum, clericorum, plebiumque fidelium, colligens consilium, ut quia praefata Ecclesiola in loco congruo in honore beati archangeli Michaelis honorabile construeret templum. Sed nec angusta prius subtraxit sana idem Princeps vel Abba; sed assidue in prisco peragens cerimonia templo, donec rite sequens consummaretur opus. Abbate quoque monachisque cum adminiculo eidem Principi assidue incepto jam opus desudantibus, fatali casu ab hac vita idem Princeps subtractus, percepturus dignum operis sui fructum migravit ad Christum. Cujus omnipotens suis non reddat debita culpis; sed per interventum praedicti archangeli eluat probra omnipotens pater, et vitae crimina tollat. Successerunt igitur huic fui duo clarissimi fratres: qui prompti amore pio, coeptum jam opus, prout potuere, adjuvare satagerunt. Abbas quoque, monachique, cum auxilio supradictorum Principum in hujusce opere assidue laborantibus, cum opitulatione Dei omnipotentis perducunt coeptum opus ad diem completionis.

[III] Solerti igitur cura hoc egerunt praedicti Principes vel Abba divino spirati flamine; et juxta septem dona spiritus sancti, septem in hoc templo erexerunt altaria, septemque Episcopos congregaverunt, qui praelibatum templum vel altaria annuente Deo venerabiliter dedicarunt. Nam haec sunt nomina horum Episcoporum. Suniarius, utpote sancta sedis Elenensis Ecclesiae venerandus, in cujus diocesi praelibata Ecclesia constructa esse videtur. Miro sanctae sedis Gerundensis Ecclesiae perhumilis Episcopus, ad cujus ditionem una cum fratri suo domni Olibani Comitis ipse pertinet locus, Fruia sanctae sedis Ausonensis Ecclesiae egregius Pontifex. Vvisadus sanctae sedis Vrgellentis Ecclesiae eximius antistes. Isolus sanctae sedis Tolosanensis Ecclesiae reverentissimus Praesul. Bernardus sanctae sedis Coseranensis Ecclesiae egregius opilio. Franco sanctae sedis Carcassensis Ecclesiae eximius pastor.

[IV] Hii septem Episcopi, Dei altitonantis misericordia annuente, sub Principe domni Olibani suaeque conjugii domnae Ermengardae, praefatum templum vel altaria dicarunt, statuentes etiam sub anathematis vinculo ut nullus ex rebus hujus coenobii aliquid abstrahere attentet. Quia itaque omnis ecclesiasticae rei quantitas sicut remedium veniae tribuit conferenti, ita damnum vitae praeparat fraudatori, devotio etenim uniuscujusque sicut gratanter votum contulit Deo, ita definivit quod plenitudo votorum conservaretur in loco, in

quo videlicet si consolata tenetur, manet gratia offerentis, ita si frustratur, imminet pernicies defraudantis, ideo notum fieri volumus omnibus fidelibus sanctae Dei Ecclesiae quia quae Ecclesiae conferuntur, Christo donantur, et quicquid Ecclesiae subtrahitur, Christo tollitur. Cum igitur omnia quae Dei Ecclesiae conferuntur, ejus sint, qua insania agitur ut de manu Dei quis auferat quod nonnullis oppositionibus se tenere contendat. Ne igitur inaudita praesumptio, hoc est, invasione templi fiat, omnes nos septem Episcopi sub anathematis vinculo id fieri prohibemus. Quod si quis nostra monita temerare praesumpserit, et aliquid ex rebus hujus coenobii juste ibidem conlatis subtrahere tentaverit, et male distraeta confusione restituat, et nisi se correxerit, et ad satisfactionem eidem Ecclesiae humiliter venerit, a liminibus sanctae Dei Ecclesiae arceatur, et insuper sacrilegii ultione feriat, et secundum leges mundanas ut sacrilegus componere cogatur, et cum Iuda nefandissimo traditore, qui ea quae Domino mittebantur asportabat, flammis atrocibus infernalibusque tradatur, Datan et Abiron contemnentibus legis divinae iudicium sentiat, et nisi se correxerit, ad instar istorum transgressorum cruciandus perenniter in infernum vivus descendat; ubi vermes non moriuntur, et ignis non extinguatur; et ubi de calore ignium transibunt ad aquas nivium; et ubi foetorem intolerabilem et indicibilia tormenta transgressores sustinent; et super poenas quas assidue sancta Dei Ecclesia in psalmo transgressoribus canit..... involvantur etiam in poenis ut rota, et transeant sicut stipula ante faciem venti; sicut ignis qui comburit silvam, et sicut flamma comburit montes, ita persequatur illos omnipotens Deus in tempestate sua, et in ira sua exturbet eos. Impleat facies eorum ignominia, et quaerant nomen omnipotentis Dei. Erubescant et conturbentur in seculum seculi, et confundantur, et pereant. Et cognoscant quia nomen illi Dominus, et ipse Deus omnipotens ulciscens sanctae Ecclesiae in secula seculorum. Omnes igitur maledictiones veteris ac novi testamenti illis transgressoribus superveniant; et nisi se correxerint, poenas et in hac vita et in futuro superluant. Et ut haec scriptura vel excommunicatio firmiorem obtineat roborem, nos supradicti septem Episcopi manibus nostris subterfirmamus, Clericis et ceteris ordinibus sanctae Dei Ecclesiae roborare optamus subscriptionibus et signis.